
Katedra pravděpodobnosti a matematické statistiky

prof. RNDr. Arnošt Komárek, Ph.D. & RNDr. Šárka Hudecová, Ph.D.

NMAT362 Referativní seminář k bakalářské práci

Letní semestr 2024–25



1
Organizace semináře



Podmínky zápočtu

� Docházka

� alespoň 9 účastí ve stavu bdělosti a příčetnosti po alespoň 90 % doby semináře

� případy hodné zvláštního zřetele (dlouhodobá zdravotní nepřítomnost, vazba, . . . ):
individuální řešení

� Prezentace

� 2 vystoupení za semestr

� předem daný rozpis

� odevzdání souboru s prezentací (PDF) do Moodlu v daný den do 9:00

3 1. Organizace semináře 1. Podmínky zápočtu



Program semináře

MY
(1) 17.2. Bakalářská práce, jak na to, co se od práce i obhajoby očekává

(2) 24.2. Základy LATEXu, šablona pro bakalářskou práci

(3) 3.3. Prezentace práce u obhajoby, šablona pro prezentaci, další aspekty obhajoby

(4) 10.3. VOLNO, domácí příprava

VY poprvé
(5 – 8) 17.3., 24.3., 31.3., 7.4. (12:20), 7.4. Prezentace: téma práce, představení problému,

6 – 10 minut.
� 6 prezentací na seminář

VY podruhé
(10) 21.4. Velikonoční pondělí

(9, 11 – 13) 14.4., 28.4., 5.5., 12.5. (12:20), 12.5. Prezentace: (skoro)obhajoba, 8 – 10 minut.
� 6 prezentací na seminář

4 1. Organizace semináře 2. Program semináře



Moodle kurz

https://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=12027

� Materiály ze semináře

� Odkazy na šablony, manuály apod.

� Odevzdávání prezentací (do 9:00 daného dne)

Většina (všechny) odkazy a materiály budou k nalezení též zde:

https://msekce.karlin.mff.cuni.cz/~komarek/vyuka/2024_25/nmat362-2025.html

5 1. Organizace semináře 3. Moodle kurz

https://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=12027
https://msekce.karlin.mff.cuni.cz/~komarek/vyuka/2024_25/nmat362-2025.html


Prezentace na semináři

� PDF slidy (vytvořené pomocí systému LATEX) + slovní komentář

� Prezentace č. 1

� Úvod do problému: Čím se budete v práci zabývat? Jaká je k tomu motivace?
Co plánujete udělat?

� 6 – 10 minut −→ zhodnocení/připomínky pedagoga

� 6 prezentací na seminář

� Prezentace č. 2

� Struktura prezentace pro obhajobu: Pokud možno i nějaké výsledky. . .

� 8 – 10 minut −→ dotazy z publika −→ zhodnocení/připomínky pedagoga

� 6 prezentací na seminář

� U obou prezentací je vítána účast vedoucího práce

6 1. Organizace semináře 4. Prezentace na semináři



2
Bakalářská práce, co určitě musíte vědět



Oficiální zdroje

� Obecně pro MFF UK, www.mff.cuni.cz

STUDENTI −→ BC. A MGR. STUDIUM
−→ Státní závěrečné zkoušky: Bakalářské a diplomové práce

https://www.mff.cuni.cz/cs/studenti/bc-a-mgr-studium/bakalarske-a-diplomove-prace

� Specificky pro matematické programy, stránky matematické sekce,
https://www.mff.cuni.cz/cs/math/

PRO STUDENTY −→ BAKALÁŘSKÉ PROGRAMY −→ Bakalářské práce, obhajoby a státnice

https://www.mff.cuni.cz/cs/math/pro-studenty/bc-prog/bc-prace

8 2. Bakalářská práce, co určitě musíte vědět 1. Oficiální zdroje

www.mff.cuni.cz
https://www.mff.cuni.cz/cs/studenti/bc-a-mgr-studium/bakalarske-a-diplomove-prace
https://www.mff.cuni.cz/cs/math/
https://www.mff.cuni.cz/cs/math/pro-studenty/bc-prog/bc-prace


Standardy bakalářské práce (na matematických oborech)

https://www.mff.cuni.cz/cs/math/pro-studenty/bc-prog/bc-prace/bc-standardy

atd. atd. atd.

9 2. Bakalářská práce, co určitě musíte vědět 2. Standardy bakalářské práce

https://www.mff.cuni.cz/cs/math/pro-studenty/bc-prog/bc-prace/bc-standardy


Účel bakalářské práce

� Samostatně rozvinout nebo aplikovat znalosti z bakalářského studia,
zejména znalosti vyučované v rámci povinné a povinně volitelné výuky;

� Písemnou formou důkladně a srozumitelně popsat zvolené postupy a dosažené výsledky;

� Stručně a výstižně shrnout téma a jeho zpracování při ústní obhajobě.

10 2. Bakalářská práce, co určitě musíte vědět 2. Standardy bakalářské práce



Téma bakalářské práce

� Mělo by těsně navazovat na obsah některé z povinných/povinně volitelných přednášek;

� Nemělo by vyžadovat obsáhlé studium literatury, viz též dále k rozsahu práce;

� Témata bakalářských prací by na jednu stranu neměla předpokládat předchozí samostatné
studium celé oblasti, která není pokryta bakalářskými předměty, a na druhou stranu by
neměla obsahovat pouze to, co je v bakalářském studiu běžně vyučováno.

� Téma, které vyžaduje hluboké studium pouze jednoho zdroje (článek, kapitola v monografii)
je přípustné, pokud je zpracováno dostatečně podrobně a obsahuje vlastní příspěvek (viz
níže).

� patrně nejobvyklejší situace, počet hlavních zdrojových článků bývá obvykle 1 – 2

� Aplikace, které vyžadují pouze triviální použití získaných znalostí, nejsou postačující.

� např. toliko rutinní analýza dat v není postačující

11 2. Bakalářská práce, co určitě musíte vědět 2. Standardy bakalářské práce



Téma bakalářské práce

� Široce pojatá kompilační témata, která vyžadují studium a zpracování velkého množství pra-
menů, nejsou obvykle pro bakalářské práce vhodná.
� bakalářská práce není diplomka natož dizertace. . .

� Je možné zadávat omezený počet náročnějších témat, která překračují tyto požadavky,
pokud je vedoucí prací přidělují pouze vysoce nadprůměrným studentům, kteří si jsou vě-
domi, že si zapisují nadstandardně obtížné téma.

� Téma už ted’ všichni (snad) máte a musíte se s ním nějak popasovat.

12 2. Bakalářská práce, co určitě musíte vědět 2. Standardy bakalářské práce



Vlastní příspěvek

Zahrnuje například:

� vlastní důkazy tvrzení nebo doplnění chybějících kroků v důkazech převzatých z literatury:

� patrně nejčastější;

� aby to bylo čitelné pro jiného (alespoň průměrného) studenta stejného oboru;

� může vycházet primárně i z pouze jednoho (časopiseckého) zdroje;

� vlastní řešení příkladů zadaných vedoucím práce nebo převzatých z literatury;

� shrnutí a porovnání výsledků převzatých z několika různých pramenů;

� vlastní implementace numerické či výpočetní metody nebo algoritmu:

� též simulační studie u stochasticky zaměřených prací;

� netriviální a tvůrčí aplikace znalostí pro řešení praktického problému:

� např. Roman Králik (2023): Kombinácia sensometrických a optometrických skúšok a analýz.

13 2. Bakalářská práce, co určitě musíte vědět 2. Standardy bakalářské práce



Vlastní příspěvek

� V textu práce musí být vysvětleno, v čem vlastní příspěvek autora spočívá.

� Za vlastní příspěvek se nepovažuje pouhé mechanické přepsání zdrojového textu s triviál-
ními úpravami.

� Práce, která vychází pouze z jednoho zdroje, je postačující, pokud splňuje všechny ostatní
požadavky.

� Práce nesmí obsahovat formulace doslova převzaté nebo doslovně přeložené z literatury
(nevztahuje se na formulace definic, znění tvrzení a vět a podobně).

14 2. Bakalářská práce, co určitě musíte vědět 2. Standardy bakalářské práce



Matematická úroveň práce

� Prokázání schopnosti prezentovat rigorózním a korektním způsobem matematický text.

� Každá práce by měla mít aspoň jednu část, na níž student tuto schopnost prokáže.

Nezapomeňte na

� korektní a matematicky přesné definice používaných pojmů;

� jednoznačné, jasně definované a včas zavedené značení;

� přesně a správně stanovené předpoklady jednotlivých tvrzení;

� úplné a matematicky správné důkazy tvrzení a vět.

15 2. Bakalářská práce, co určitě musíte vědět 2. Standardy bakalářské práce



Citování zdrojů

� V bakalářské práci musí být citovány všechny použité zdroje.

� Zdroje by měly být citovány tak, aby bylo jasné, z jakého zdroje každá část práce vychází
a jakým způsobem jej doplňuje, zpracovává či upravuje.

� Je-li citována kniha nebo monografie, citace by měla zahrnovat i kapitolu nebo stránku, nikoli
pouze celou publikaci.

� Formát, ve kterém se uvádějí citace a reference, by měl být v celé práci jednotný.

� Technikálie citací: Příští týden nad šablonou.

� Kde brát zdroje: Za chvíli.

16 2. Bakalářská práce, co určitě musíte vědět 2. Standardy bakalářské práce



Jazyková a formální úprava

� Bakalářská práce nesmí obsahovat nepřiměřeně velké množství jazykových, typografických
a formálních nedostatků (překlepy, pravopisné chyby, nesprávně sestavené věty, neúplné
nebo nesprávné odkazy na literaturu).

� Pokud práci píšete česky (slovensky, anglicky), měla by být napsána česky (slovensky, anglicky),
viz základní a střední škola. . .

� K dalším formalitám: Příští týden nad šablonou.

17 2. Bakalářská práce, co určitě musíte vědět 2. Standardy bakalářské práce



Rozsah práce

� Závazný minimální ani maximální rozsah práce není stanoven.

� Obvyklý rozsah bakalářské práce by měl být 15 až 25 stran textu od titulního listu až po
reference.

� Neobvykle velkým rozsahem práce nelze kompenzovat ani omlouvat její zásadnější ne-
dostatky, zejména absenci netriviálního vlastního příspěvku, prohřešky v matematické úrovni
a četné jazykové a formální chyby.
� románem to nezachráníte. . .

Poznámka pod čarou
� Bakalářská práce je „oceněna“ 6 kredity (≈ 20 % semestru, předmět 2/2, . . . )

� Diplomka má cenu 30 kreditů (≈ celý jeden semestr)

� Dizertace je výsledkem 3 – 4 let práce

� Každý vedoucí i oponent by to měl vědět. . .

18 2. Bakalářská práce, co určitě musíte vědět 2. Standardy bakalářské práce



Standardy bakalářské práce (na matematických oborech)

▶ K posudkům za chvíli a též za 2 týdny.

19 2. Bakalářská práce, co určitě musíte vědět 2. Standardy bakalářské práce



Účel a cíle bakalářské práce, shrnutí

� Rozšířit si znalosti nad rámec obvyklého obsahu předmětů bakalářského studia
(příslušného programu/oboru/zaměření);

� Prokázat schopnost formulovat samostatně konzistentní matematický text;

� Prokázat porozumění nabytým znalostem.

20 2. Bakalářská práce, co určitě musíte vědět 2. Standardy bakalářské práce



3
Vedoucí práce, psaní práce



K čemu slouží (typicky)

Vedoucí
� Navrhne téma práce;

� Poskytne hlavní výchozí literaturu (články, kniha);

� Má obvykle poměrně jasnou představu o struktuře práce (jaké kapitoly tam nejspíš budou)
i jejím obsahu (čím budou ty kapitoly vyplněny);

� Poradí s problémovými místy (ale nečekejte, že má vše rozmyšleno do posledního ε);

� Poskytne zpětnou vazbu.

22 3. Vedoucí práce, psaní práce 1. K čemu slouží a k čemu neslouží vedoucí práce



Poznámky vedoucího

23 3. Vedoucí práce, psaní práce 1. K čemu slouží a k čemu neslouží vedoucí práce



Poznámky vedoucího

24 3. Vedoucí práce, psaní práce 1. K čemu slouží a k čemu neslouží vedoucí práce



K čemu neslouží (typicky)

Vedoucí není a nedělá
� Není spoluautorem práce;

� Není editorem/korektorem práce;

� Nestačí jenom opravovat explicitně označené problémy;

� Zejména často se opakující problémy mohou být označeny pouze při prvním (druhém)
výskytu;

� Ne nutně kontroluje dopodrobna všechny výpočty a odvození;

� I za matematické chyby, které v práci zůstanou, je odpovědný autor práce.

25 3. Vedoucí práce, psaní práce 1. K čemu slouží a k čemu neslouží vedoucí práce



Interakce s vedoucím (typický/modelový průběh)

0. Rámcová informace o tématu (před zadáním práce).

1. Podrobnější informace o tématu, zadání materiálů k samostudiu (už snad máte za sebou).

2. Domluva/diskuze o struktuře práce.

3. Psaní práce, zasílání ucelených částí textu vedoucímu, získávání zpětné vazby, konzultace
problematických míst.

� Ke každé ucelené části textu lze očekávat nejvýše jednu podrobnější zpětnou vazbu;
� Zpětnou vazbu nelze očekávat, natož vyžadovat, pokud ucelenou část zašlete vedoucímu poprvé

týden a méně před datem odevzdání.

� Není úkolem vedoucího kontrolovat, jak jste naložili s jeho připomínkami a komentáři
(vedoucí není spoluautor a nenese odpovědnost za výsledné dílo);

� Není úkolem vedoucího ukázat vám dopodrobna všechna odvození, kroky důkazů apod.
(vedoucí není spoluautor. . . ).

26 3. Vedoucí práce, psaní práce 1. K čemu slouží a k čemu neslouží vedoucí práce



Interakce s vedoucím (typický/modelový průběh)

4. Zaslání finální (nebo skoro finální) verze práce vedoucímu několik dní (alespoň týden) před
termínem odevzdání

=⇒ vedoucí (ne)udělí zápočet z předmětu NMSA351 Bakalářské konzultace.

S uděleným zápočtem lze očekávat, že alespoň vedoucí doporučí ve svém posudku práci
k obhajobě.

5. Konzultace prezentace pro obhajobu.

V žádném okamžiku by frekvence setkávání
s vedoucím neměla být vyšší než jednou týdně.

27 3. Vedoucí práce, psaní práce 1. K čemu slouží a k čemu neslouží vedoucí práce



Interakce s vedoucím (typický/modelový průběh)

4. Zaslání finální (nebo skoro finální) verze práce vedoucímu několik dní (alespoň týden) před
termínem odevzdání

=⇒ vedoucí (ne)udělí zápočet z předmětu NMSA351 Bakalářské konzultace.

S uděleným zápočtem lze očekávat, že alespoň vedoucí doporučí ve svém posudku práci
k obhajobě.

5. Konzultace prezentace pro obhajobu.

V žádném okamžiku by frekvence setkávání
s vedoucím neměla být vyšší než jednou týdně.

27 3. Vedoucí práce, psaní práce 1. K čemu slouží a k čemu neslouží vedoucí práce



Zdrojová literatura

� Hlavní zdrojovou literaturu (1 – 2 články, kniha) typicky poskytne vedoucí práce;

� U bakalářské práce se neočekává rozsáhlá rešeršní část;

� S některými problematickými místy může pomoci další článek (kniha).

� Velká nakladatelství: Springer, Sage, Wiley, Taylor & Francis, Elsevier, . . .

� Open Access versus předplatné

� DOI číslo a odkaz typu http://dx.doi.org/10.1007/s11222-023-10304-5

� JSTOR (https://www.jstor.org/, Log in through your library)

� arXiV (https://arxiv.org/), medRχiv (https://www.medrxiv.org/)

� vedoucí může mít též své zdroje

28 3. Vedoucí práce, psaní práce 2. Zdrojová literatura

https://link.springer.com/journal/11222
https://journals.sagepub.com/home/smj
https://onlinelibrary.wiley.com/journal/15214036?journalRedirectCheck=true
https://www.tandfonline.com/journals/cjas20
https://www.sciencedirect.com/journal/computational-statistics-and-data-analysis
http://dx.doi.org/10.1007/s11222-023-10304-5
https://www.jstor.org/
https://arxiv.org/
https://www.medrxiv.org/


„Moderní“ prostředky práce

OpenAI, ChatGPT, . . .
� Nepoužívat k „psaní“ textu, ani „omáčky“;

� Obvykle to není zcela správně a poukazuje to na nepochopení problematiky „autorem“ práce;

� Pozná se to. . .

� Nepoužívat k tvorbě „analýzy dat“ (v . . . );
� Obvykle to vygeneruje „analýzu“, která řeší úplně jiný problém než má být řešen (případně

neřeší vůbec nic);

� Nebudete rozumět, co to dělá a ono se to pozná. . .

� Užitečné např.
� Jak (technicky) udělat to či ono v LATEXu;

� Základ kódu v pro nakreslení „složitého“ obrázku.

29 3. Vedoucí práce, psaní práce 3. „Moderní“ prostředky práce



4
Odevzdání práce



SIS a PDF/A

31 4. Odevzdání práce 1. SIS a PDF/A



SIS a PDF/A

� Odevzdání pouze elektronicky do SIS;

� Formát PDF/A;
� Zajistí správně použitá šablona, více příští týden.

� Povinnost přinést jeden papírový výtisk (sepnutý alespoň kroužkovou vazbou) k obhajobě;
� Bez papírového výtisku nebude obhajoba umožněna;

� Po obhajobě obdrží student výtisk práce zpět
(pro uložení v knihovničce, na půdě, ve sběru. . . ).

� Možnost nahrát do SISu elektronickou přílohu:

� kulturně vypadající a okomentovaný kód, . . . ;

� Popis a účel elektronických příloh lze vložit do hlavní práce.

32 4. Odevzdání práce 1. SIS a PDF/A



Termíny

� Viz Harmonogram akademického roku 2024/2025;

� Pro červnový termín obhajob: středa 7. května 2025
=⇒ přihlášení k SZZ v SISu do středy 4. června 2025

� Pro zářijový termín obhajob: čtvrtek 17. července 2025
=⇒ přihlášení k SZZ v SISu do pátku 18. července 2025

� Přihlašuje se zvlášt’ k obhajobě práce a k ústní části zkoušky.

� K termínu přihlášení se k SZZ (4.6., resp. 18.7.) je též zapotřebí splnit všechny studijní
povinnosti nutné k přihlášení se k příslušné části SZZ
(u bakalářského studia fakticky vše předepsané jako závazné pro daný program).

Přes termíny nejede vlak!

33 4. Odevzdání práce 2. Termíny

https://www.mff.cuni.cz/cs/studenti/harmonogram-ak-roku/harmonogram-2024-2025


Termíny

� Viz Harmonogram akademického roku 2024/2025;

� Pro červnový termín obhajob: středa 7. května 2025
=⇒ přihlášení k SZZ v SISu do středy 4. června 2025

� Pro zářijový termín obhajob: čtvrtek 17. července 2025
=⇒ přihlášení k SZZ v SISu do pátku 18. července 2025

� Přihlašuje se zvlášt’ k obhajobě práce a k ústní části zkoušky.

� K termínu přihlášení se k SZZ (4.6., resp. 18.7.) je též zapotřebí splnit všechny studijní
povinnosti nutné k přihlášení se k příslušné části SZZ
(u bakalářského studia fakticky vše předepsané jako závazné pro daný program).

Přes termíny nejede vlak!

33 4. Odevzdání práce 2. Termíny

https://www.mff.cuni.cz/cs/studenti/harmonogram-ak-roku/harmonogram-2024-2025


Posudky na bakalářskou práci

� V SISu nejméně 5 pracovních dní před plánovaným termínem obhajoby.

� Oponent
� Hlavní hodnotitel práce;

� Obvykle již v posudku položí doplňující dotazy.

� Vedoucí
� I vedoucí je hodnotitelem práce, nikoliv „advokátem“;

� Více vyjádření ke spokojenosti s (průběžnou) prací studenta/studentky a schopnosti využít
poskytnuté rady, konzultace, zpětné vazby. . . ;

� Obvykle bez dodatečných dotazů.

� Kýžený závěr posudku (oponenta i vedoucího): „doporučuji předloženou práci k obhajobě“.

� Návrh známky není součástí posudku a v principu je neveřejný.
To, zda se navrhovaná známka pohybuje v pásmu 1 – 2 nebo spíše 3 – 4
lze nicméně z posudku obvykle jasně vyčíst. . .

34 4. Odevzdání práce 3. Posudky na bakalářskou práci



Posudek oponenta, slušná práce

35 4. Odevzdání práce 3. Posudky na bakalářskou práci



Posudek oponenta, spíše horší (až nevyhovující) práce

...

36 4. Odevzdání práce 3. Posudky na bakalářskou práci



Posudek oponenta, spíše horší (až nevyhovující) práce

...

37 4. Odevzdání práce 3. Posudky na bakalářskou práci



Posudek oponenta, spíše horší (až nevyhovující) práce

38 4. Odevzdání práce 3. Posudky na bakalářskou práci



Posudek oponenta

� Místo pro vypořádání připomínek oponenta: obhajoba.

� O hodnocení práce rozhoduje komise, nikoliv oponent.

� Je zapotřebí přesvědčit o kvalitách práce většinu komise, nikoliv jednoho oponenta.

� Oponent má při rozhodování o známce hlas poradní (vždy),
resp. jeden, je-li současně členem komise (totéž platí o vedoucím práce).

� Zejména u slabších prací je obhajoba klíčovým okamžikem, kdy se rozhodne. . .

Ani s příznivým posudkem nepodceňujte obhajobu!

39 4. Odevzdání práce 3. Posudky na bakalářskou práci



Posudek oponenta

� Místo pro vypořádání připomínek oponenta: obhajoba.

� O hodnocení práce rozhoduje komise, nikoliv oponent.

� Je zapotřebí přesvědčit o kvalitách práce většinu komise, nikoliv jednoho oponenta.

� Oponent má při rozhodování o známce hlas poradní (vždy),
resp. jeden, je-li současně členem komise (totéž platí o vedoucím práce).

� Zejména u slabších prací je obhajoba klíčovým okamžikem, kdy se rozhodne. . .

Ani s příznivým posudkem nepodceňujte obhajobu!

39 4. Odevzdání práce 3. Posudky na bakalářskou práci



Posudek oponenta

� Odpovědi na otázky z posudku připravit k obhajobě
(částečně přímo do prezentace, viz za 2 týdny).

� U obhajoby být připraven i na jiné otázky (oponenta, členů komise, hostů, . . . ).

� Oponenta kontaktovat před obhajobou nejvýše za účelem objasnění otázky
(pokud se otázka zdá být nejasná), jinak není důvod!

� Nežádat dopředu oponenta o „schválení“ odpovědí!
� A takhle vám to bude stačit?

� Lze požádat vedoucího práce o konzultaci
̸= vedoucí vypracuje či odsouhlasí odpovědi.

Vypořádání připomínek oponenta je součástí „zkoušky“ zvané
obhajoba bakalářské práce, u které má být komisí hodnocen stu-
dent, nikoliv vedoucí práce (či oponent).

40 4. Odevzdání práce 3. Posudky na bakalářskou práci



Posudek oponenta

� Odpovědi na otázky z posudku připravit k obhajobě
(částečně přímo do prezentace, viz za 2 týdny).

� U obhajoby být připraven i na jiné otázky (oponenta, členů komise, hostů, . . . ).

� Oponenta kontaktovat před obhajobou nejvýše za účelem objasnění otázky
(pokud se otázka zdá být nejasná), jinak není důvod!

� Nežádat dopředu oponenta o „schválení“ odpovědí!
� A takhle vám to bude stačit?

� Lze požádat vedoucího práce o konzultaci
̸= vedoucí vypracuje či odsouhlasí odpovědi.

Vypořádání připomínek oponenta je součástí „zkoušky“ zvané
obhajoba bakalářské práce, u které má být komisí hodnocen stu-
dent, nikoliv vedoucí práce (či oponent).

40 4. Odevzdání práce 3. Posudky na bakalářskou práci



5
Obhajoba práce



Termíny

� Viz Harmonogram akademického roku 2024/2025;

� Červnový termín obhajob (i ústní části): 16. – 30.6.2025

� Zářijový termín obhajob (i ústní části): 1. – 14.9.2025

� Přesný termín určuje předseda komise, je zveřejněno v SISu,
přihlášený student obdrží pozvánku.

� Červnový termín pro Obecnou matematiku/Stochastiku bude s pravděpodobností 1 − ε

v úterý 24. června.

42 5. Obhajoba práce 1. Termíny

https://www.mff.cuni.cz/cs/studenti/harmonogram-ak-roku/harmonogram-2024-2025


Prezentace

� Prezentace (PDF) a vystoupení trvající nejvýše 10 minut, možnost doplňovat křídou na tabuli
(používat s mírou).

� Soubor s prezentací se obvykle zasílá e-mailem předsedovi komise s předstihem 1 – 3 dnů
(pokyny v SISu nebo zašle předseda komise).

� Jedná se o obhajobu, nikoliv o přednášku na jisté téma.
� stručné shrnutí obsahu práce;

� hlavní myšlenky a vlastní přínos studenta;

� nejvýše implicitní vypořádání (některých) připomínek oponenta.

� Nečíst z papíru, ale ani nerecitovat jako přednes básně.

� Snaha o přirozený projev, s nervozitou se počítá.

� Více viz za 2 týdny.

43 5. Obhajoba práce 2. Prezentace



Průběh obhajoby

� Obvykle dopoledne ve stejný den jako ústní část (pokud se k ní student přihlásil) podle dopředu
stanoveného časového harmonogramu.

1. Předseda komise představí studenta a zahájí obhajobu.

2. Student přednese svou prezentaci.

3. Vedoucí a oponent shrnou své posudky (jsou-li nepřítomni, posudky shrne předseda komise).

4. Oponent pokládá své dotazy, vyjadřuje připomínky, student odpovídá, vyjadřuje se k nim.

� Reakce/odpovědi na připomínky z posudku vyžadující více než jednu holou větu je vhodné mít
připravené na slajdech umístěných na konci prezentačního souboru.

5. Další členové komise či hosté kladou (při moderaci předsedou komise) dotazy a student na ně
reaguje.

6. Uzavřené zasedání komise, kde je rozhodnuto o známce.

7. Student je seznámen s hodnocením.

44 5. Obhajoba práce 3. Průběh obhajoby



6
Státní závěrečná zkouška



Průběh zkoušky

� Obvykle odpoledne ve stejný den jako obhajoba (pokud se k ní student přihlásil) podle dopředu
stanoveného časového harmonogramu.

1. Student obdrží tři sady otázek (z každého okruhu) a má jednu hodinu na přípravu:
� písemná příprava na papír;

� u každé otázky se zdržet nejvýše cca 20 minut;

� ke každé otázce si připravit alespoň něco. . .

2. Ústní zkoušení „u stolečku“:
� postupně tři okruhy, u každého 15 – 20 minut;

� minimálně (a obvykle právě) dva zkoušející (část komise), oborově odpovídající zkušebnímu okruhu;

� komentář přípravy na papíře, doplňující otázky zkoušejících, interaktivní proces. . .

3. Uzavřené zasedání komise, kde je rozhodnuto o známce:
� jedna souhrnná známka z ústní části SZZ;

� neprospěl/a z jednoho okruhu =⇒ neprospěl/a z ústní části.

4. Student je seznámen s hodnocením (souhrnnou známkou).

46 6. Státní závěrečná zkouška 1. Průběh zkoušky



Příprava na zkoušku

� Nejedná se o „dílčí“ zkoušku;

� Rozlišit velmi důležité věci od méně důležitých a věnovat se jim důkladněji, nezahlcovat se v
detailech;

� Důležité nemít velké mezery a být schopen o jakémkoli státnicovém tématu říci alespoň něco;

� Schopnost vidět souvislosti.

47 6. Státní závěrečná zkouška 2. Příprava na zkoušku



Pojetí otázek

� Liší se zkoušející od zkoušejícího. . .

� Ne podrobně složité důkazy, představa o hlavních krocích důkazů důležitých tvrzení však ano.

� Jednodušší důkazy ano.

� Jednodušší příklady ano.

K zadané otázce vybrat a uvést ta nejpodstatnější fakta, spolehlivě
znát definice základních pojmů a tvrzení nejdůležitějších vět i s před-
poklady, být schopen použití pojmů a tvrzení při řešení jednodušších
příkladů.

48 6. Státní závěrečná zkouška 2. Příprava na zkoušku



Příklad otázek, Obecná matematika/Stochastika

49 6. Státní závěrečná zkouška 2. Příprava na zkoušku



Odkazy

� Průběh SZZ na stránce garanta programu Obecná matematika
https://www.mff.cuni.cz/cs/math/pro-studenty/bc-prog/bc-om-garant/momp/sbz-new

� Podrobnější rozpis požadavků k SZZ:
� Obecná matematika, Stochastika

https://www.mff.cuni.cz/data//users/user_791/Bc_SZZ-20210924.pdf

� Finanční matematika
https://www2.karlin.mff.cuni.cz/~kopa/PozadavkySZZBcFinMat2022.pdf

50 6. Státní závěrečná zkouška 2. Příprava na zkoušku

https://www.mff.cuni.cz/cs/math/pro-studenty/bc-prog/bc-om-garant/momp/sbz-new
https://www.mff.cuni.cz/data//users/user_791/Bc_SZZ-20210924.pdf
https://www2.karlin.mff.cuni.cz/~kopa/PozadavkySZZBcFinMat2022.pdf


51 7. Potom už jenom 1. Titul a promoce


	Organizace semináře
	Podmínky zápočtu
	Program semináře
	Moodle kurz
	Prezentace na semináři

	Bakalářská práce, co určitě musíte vědět
	Oficiální zdroje
	Standardy bakalářské práce (na matematických oborech)

	Vedoucí práce, psaní práce
	K čemu slouží a k čemu neslouží vedoucí práce
	Zdrojová literatura
	,,Moderní`` prostředky práce

	Odevzdání práce
	SIS a PDF/A
	Termíny
	Posudky na bakalářskou práci

	Obhajoba práce
	Termíny
	Prezentace
	Průběh obhajoby

	Státní závěrečná zkouška
	Průběh zkoušky
	Příprava na zkoušku

	Potom už jenom
	Titul a promoce


